Incredibile. Lat. è non da credere. PET. La diuina incredibile bellezza. Come che mai cosa incredibil uide. BOC. Cosa incredibile a chi non gli hauesse ueduti. Ma se tu forse gli esempi del cielo incredula schifi. F1. SAN. Molte altre cose incredibili.

1281 Discredere. Lat. parum aut nibil fidei adhibere, ual non credere. BOC. Tutto il mondo non mi haurebbe dato a credere, ne fatto discredere Non mi uolete fare discredere quello, che la uisione mi ha mostrato. PH.

Credenza. ual credulità, credere, uedi a 759.

Sicurtà. Lat. securitas. BOC. In segno di sicurtà il Re gli manda un suo guanto. Accio che con sicurtà potessero insieme di sì fatte notte hanere. Hauendo poca sicurtà della incerta fede de Siciliani. & per la pugiliaria & sicurtà, sicurezza, assicurare, rassicurare. uedi a 62, & a 760.

Persuadere. Lat. & suadere. persar credere. BOC. Et sperando per lui Domenedio molti miracoli douere dimostrare persuadette loro.

Suadere. Lat. ual persuadere, DAN. vedea di carità uisi sua di i. indicanti persuasione di carità. ARI. Quasi Rinaldo di cercar suo quel.

A posta. Lat. dedita opera, suo, uel alterius arbitrio. ual ad instanza, a uoglia. PET. Hor a posta d'altrui conuen che uada, id est secondo l'altrui uoglia. BOC. La quale Nicolosa, un tristo ch'era chiamato il Mangione, A sua posta tenendola prestava auettura. Una giouanetta, che tu tenevi a tua posta, id est a tuo uoiere, o a tua requisitione. DAN. Doue i teneva gli occhi sì a posta, id est stando intento ad una cosa, come il balestrieri, che intento mira alla posta del bersaglio.

A suo senno. Lat. suo arbitrio. ual a suo uolere, o a suo piacere. LAT. ex uoto. pro libidine, BOC. Dormauit, & oda cantare il lusignuolo a suo senno. Perch'io gli misi a suo senno.

A sua scelta. Lat. suo delectu. ual a sua elettione. BOC. Esfendosi ella d'un giouanetto bello & leggiadro A sua scelta innamorato.

Abada. Lat. cunctanter. ual a requisitione, o a speranza, & alcuna uolta perdimento, o lunghezza di tempo dinota. ARI. Senza tener i cauallier a bada. uedi bada a 1503.

Badare. Lat. cunctare, uacare. è VO. PRO. & dinotastar attento, por mente, aspettare, o indugiare. uedi a 1503.

1282 A bel studio, ual uolontariamente. Lat. studiosè, dedita opera. Lat. sponte naturæ, sua sponte, suo arbitrio. sua ui, suo iudicio, uoluntate propria, sua puglia natura, a natura, per se. a se ultro. PET. & Fuluio, & Flacco, Ch' a gl' ingratitroncar a bel studio erra.

Fermezza, ferma, fermare, affermare, raffermare, uedi a 50.

Si aduerbio affermativo, che latini dicono ita. PET. Disenascendo a Roma non fè gratia A giudea si. Lasso non so ma si conosco io bene. BOC. A cui la donna rispose signor mio si et madolla a uedere, & tornò, & disse di si Ricciardia disse di si. Et quando la si si troua accompagnata a con uerbi allhora non è aduerbio, ma particella legata co uerbi passivi. PET. Era'l giorno ch' al Sol si scoloraro i rai. Tal che natura e' il luogo si ringratia. Se non che forse Apollo si disdegna, si coglie. Si ritorna. Si lamenta. quasi infinito. BOC. uedi all'indice.